Дело № 1-240(11902320008110175) /2019 

42RS0010-2019-000876-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Киселёвск 06 мая 2019 года

Киселёвский городской суд Кемеровской области 

в составе председательствующего – судьи Писаренко М.В.,

при секретаре – Волохиной А.В.,

с участием: государственного обвинителя – Трефилова А.О.,

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката «Адвокатского кабинета ФИО2 Кемеровской области № 42/416» ФИО2, представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, будучи должностным лицом, лично получил взятку в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя в значительном размере, а именно, состоя на службе в органах внутренних дел в должности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по городу Киселёвску с ДД.ММ.ГГГГ, назначенный на данную должность в соответствии с приказом ГУ МВД России по Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организационно-штатных вопросах», приказом ГУ МВД России по Кемеровской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, имеющий специальное звание – старший лейтенант полиции, являясь в силу этого должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе, то есть лицом, наделенным правами и обязанностями по осуществлению функций правоохранительных органов, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, либо правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, обязанным в своей служебной деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, в том числе: Федеральным законом Российской Федерации от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», в соответствии с пунктами 2, 5, 8 статьи 27 которого «сотрудник полиции обязан выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; не разглашать сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство»; Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», в соответствии с частью 1 статьи 19 и частью 1 статьи 24 которого «оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных; лица, виновные в нарушении требований названного федерального закона, несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность»; нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, правовыми актами ГУ МВД России по Кемеровской области, правовыми актами Отдела МВД России по городу Киселёвску, Приказом МВД РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Вопросы организации деятельности участковых уполномоченных полиции», Положением об отделе полиции «Афонино» Отдела МВД России по городу Киселёвску, контрактом о прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации и должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по городу Киселёвску, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по городу Киселёвску, в соответствии с пунктами 7.1, 7.4, 7.33, 7.35, 7.45, 7.47, 7.48, 7.55 которой в его обязанности входило: «выполнять основные обязанности сотрудника полиции, органов внутренних дел, требования к служебному поведению», «при получении сведений о совершении противоправных деяний, прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения происшествия», «своевременно рассматривать и принимать решения по материалам доследственной проверки», «в течение служебного времени поддерживать связь с дежурной частью отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселевску», «соблюдать учетно-регистрационную дисциплину, порядок приема, регистрации и разрешения заявлений и сообщений о преступлениях и происшествиях», «выполнять требования профессионально-этического стандарта антикоррупционного поведения сотрудника, соблюдать ограничения, запреты и обязанности, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, выполнять обязанности, установленные в целях противодействия коррупции федеральными законами, не допускать злоупотребления предоставленными служебными полномочиями», «обеспечивать конфиденциальность персональных данных и их безопасность при обработке в информационных системах, а также без использования средств автоматизации путем исключения несанкционированного, в том числе случайного, доступа к персональным данным, результатом которого может стать уничтожение, изменение, блокирование, копирование, распространение персональных данных, а также иных несанкционированных действий», «соблюдать служебную дисциплину и законность, не допускать нарушений законности и иных противоправных деяний», с пунктом 13 которой «в случае совершения противоправных действий несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 11 декабря 2017 года по 21 февраля 2018 года получил лично взятку в виде денег в сумме 45000 рублей, в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

не позднее 17 часов 00 минут 11 декабря 2017 года, находясь на территории г. Киселевска Кемеровской области, нуждаясь в денежных средствах, осознавая, что в силу должностного положения может способствовать коммерческой деятельности похоронной организации ИП Д.Ю.А., основным видом деятельности которого является организация похорон и предоставление связанных с ними услуг, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью взятки, то есть извлечения дохода в виде денег за совершение незаконных действий, договорился с индивидуальным предпринимателем Д.Ю.А. о том, что он будет сообщать Д.Ю.А. ставшие ему известными в связи с исполнением им своих должностных обязанностей сведения об адресах обнаружения трупов граждан на территории 

<

адрес> с целью заключения между похоронной организацией и близкими умерших граждан счет-заказов на ритуальные услуги и последующей передачей ему Д.Ю.А. за оказанные действия в его пользу денежных средств в размере 5000 рублей за каждый заключенный счет-заказ. 

Так, 11 декабря 2017 года в дежурную часть отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселёвску поступила информация о смерти А.Т.И. по адресу: 

<

адрес> 

Получив данную информацию по роду своей служебной деятельности от сотрудников дежурной части отдела полиции «Афонино», в этот же день, в 17 часов 55 минут, он, находясь на территории, обслуживаемой базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки, используя свое должностное положение, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по городу Киселёвску, посредством телефонного звонка, незаконно сообщил Д.Ю.А. информацию об обнаружении трупа А.Т.И. по адресу: 

<

адрес> 

После чего, в тот же день, то есть 11 декабря 2017 года, около 21 часа 00 минут, он, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> лично получил от взяткодателя – Д.Ю.А., взятку в виде денег в размере 5000 рублей, за совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении взяткодателю Д.Ю.А. информации об обнаружении трупа А.Т.И. по адресу: 

<

адрес> представляющей интерес для индивидуального предпринимателя Д.Ю.А. при осуществлении им коммерческой деятельности, связанной с организацией похорон и предоставлением связанных с ними услуг.

13 декабря 2017 года в дежурную часть отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г.Киселёвску поступила информация об обнаружении трупа М.Г.Н. по адресу: 

<

адрес>

Получив данную информацию по роду своей служебной деятельности от сотрудников дежурной части отдела полиции «Афонино», в этот же день, в 10 часов 17 минут, он, находясь на территории, обслуживаемой базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки, используя свое должностное положение, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по городу Киселёвску, посредством телефонного звонка, незаконно сообщил Д.Ю.А. информацию об обнаружении трупа М.Г.Н. по адресу: 

<

адрес>

После чего, 14 декабря 2017 года в 21-ом часу, он, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> лично получил от взяткодателя – Д.Ю.А., взятку в виде денег в размере 5000 рублей, за совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении взяткодателю Д.Ю.А. информации об обнаружении трупа М.Г.Н. по адресу: 

<

адрес>, представляющей интерес для индивидуального предпринимателя Д.Ю.А. при осуществлении им коммерческой деятельности, связанной с организацией похорон и предоставлением связанных с ними услуг.

21 декабря 2017 года в дежурную часть отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселёвску поступила информация об обнаружении трупа М.В.В. на 

<

адрес>

Получив данную информацию по роду своей служебной деятельности от сотрудников дежурной части отдела полиции «Афонино», в этот же день, в 14 часов 50 минут, он, находясь на территории, обслуживаемой базовой станцией, расположенной по адресу: Кемеровская область, г. Киселёвск, подстанция Афонинская, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки, используя свое должностное положение, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по городу Киселёвску, посредством телефонного звонка, незаконно сообщил Д.Ю.А. информацию об обнаружении трупа М.В.В. на 

<

адрес> 

22 декабря 2017 года в дежурную часть отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселевску поступила информация об обнаружении трупа Б.М.М. по адресу: 

<

адрес>

Получив данную информацию по роду своей служебной деятельности от сотрудников дежурной части отдела полиции «Афонино», в этот же день, в 09 часов 20 минут, он, находясь на территории, обслуживаемой базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки, используя свое должностное положение, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по городу Киселёвску, посредством телефонного звонка, незаконно сообщил Д.Ю.А. информацию об обнаружении трупа Б.М.М. по адресу: 

<

адрес>

После чего, в тот же день, то есть 22 декабря 2017 года, в 21-ом часу, он, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> лично получил от взяткодателя – Д.Ю.А., взятку в виде денег в размере 10000 рублей, за совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении взяткодателю Д.Ю.А. информации об обнаружении трупа М.В.В. на 

<

адрес> и трупа Б.М.М. по адресу: 

<

адрес>, представляющей интерес для индивидуального предпринимателя Д.Ю.А. при осуществлении им коммерческой деятельности, связанной с организацией похорон и предоставлением связанных с ними услуг.

10 января 2018 года в дежурную часть отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселёвску поступила информация об обнаружении трупа Б.Г.А. по адресу: 

<

адрес>

Получив данную информацию по роду своей служебной деятельности от сотрудников дежурной части отдела полиции «Афонино», в этот же день, в 19 часов 00 минут, он, находясь на территории, обслуживаемой базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

...> «а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки, используя свое должностное положение, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по городу Киселёвску, посредством телефонного звонка, незаконно сообщил Д.Ю.А. информацию об обнаружении трупа Б.Г.А. по адресу: 

<

адрес>

После чего, 14 января 2018 года около 18 часов 00 минут, он, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, находясь около отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселёвску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лично получил от взяткодателя – Д.Ю.А., взятку в виде денег в размере 5000 рублей, за совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении взяткодателю Д.Ю.А. информации об обнаружении трупа Б.Г.А. по адресу: 

<

адрес> представляющей интерес для индивидуального предпринимателя Д.Ю.А. при осуществлении им коммерческой деятельности, связанной с организацией похорон и предоставлением связанных с ними услуг.

24 января 2018 года в дежурную часть отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселёвску поступила информация об обнаружении трупа М.В.Д. по адресу: 

<

адрес>

Получив данную информацию по роду своей служебной деятельности от сотрудников дежурной части отдела полиции «Афонино», в этот же день, в 10 часов 01 минуту, он, находясь на территории, обслуживаемой базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

...>«а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки, используя свое должностное положение, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по городу Киселёвску, посредством телефонного звонка, незаконно сообщил Д.Ю.А. информацию об обнаружении трупа М.В.Д. по адресу: 

<

адрес>

После чего, в тот же день, то есть 24 января 2018 года в 21-ом часу, он, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, находясь на 

<

адрес>, лично получил от взяткодателя – Д.Ю.А., взятку в виде денег в размере 5000 рублей, за совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении взяткодателю Д.Ю.А. информации об обнаружении трупа М.В.Д. по адресу: 

<

адрес>, представляющей интерес для индивидуального предпринимателя Д.Ю.А. при осуществлении им коммерческой деятельности, связанной с организацией похорон и предоставлением связанных с ними услуг.

28 января 2018 года в дежурную часть отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселевску поступила информация об обнаружении трупа Ч.А.М. по адресу: 

<

адрес>

Получив данную информацию по роду своей служебной деятельности от сотрудников дежурной части отдела полиции «Афонино», в этот же день, в 08 часов 12 минут, он, находясь на территории, обслуживаемой базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

...>«а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки, используя свое должностное положение, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по городу Киселёвску, посредством телефонного звонка, незаконно сообщил Д.Ю.А. информацию об обнаружении трупа Ч.А.М. по адресу: 

<

адрес>

После чего, 29 января 2018 года в 20-ом часу, он, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лично получил от взяткодателя – Д.Ю.А., взятку в виде денег в размере 5000 рублей, за совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении взяткодателю Д.Ю.А. информации об обнаружении трупа Ч.А.М. по адресу: 

<

адрес> представляющей интерес для индивидуального предпринимателя Д.Ю.А. при осуществлении им коммерческой деятельности, связанной с организацией похорон и предоставлением связанных с ними услуг.

12 февраля 2018 года в дежурную часть отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселёвску поступила информация об обнаружении трупа К.В.Ю. по адресу: 

<

адрес>

Получив данную информацию по роду своей служебной деятельности от сотрудников дежурной части отдела полиции «Афонино», в этот же день, в 18 часов 19 минут, ФИО1, находясь на территории, обслуживаемой базовой станцией, расположенной по адресу: Кемеровская область, г. Киселёвск, подстанция Афонинская, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки, используя свое должностное положение, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по городу Киселёвску, посредством телефонного звонка, незаконно сообщил Д.Ю.А. информацию об обнаружении трупа К.В.Ю. по адресу: 

<

адрес>

После чего, 14 февраля 2018 года в 20-ом часу, он, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, находясь около опорного пункта полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лично получил от взяткодателя – Д.Ю.А., взятку в виде денег в размере 5000 рублей, за совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении взяткодателю Д.Ю.А. информации об обнаружении трупа К.В.Ю. по адресу: 

<

адрес> представляющей интерес для индивидуального предпринимателя Д.Ю.А. при осуществлении им коммерческой деятельности, связанной с организацией похорон и предоставлением связанных с ними услуг.

20 февраля 2018 года в дежурную часть отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселёвску поступила информация об обнаружении трупа М.Л.М. по адресу: 

<

адрес>

Он, получив данную информацию по личной просьбе от участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселевску Т.А.Н., в этот же день, в 18 часов 18 минут, находясь на территории, обслуживаемой базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки, используя свое должностное положение, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по городу Киселёвску, посредством телефонного звонка, незаконно сообщил Д.Ю.А. информацию об обнаружении трупа М.Л.М. по адресу: 

<

адрес>

После чего, 21 февраля 2018 года около 11 часов, он, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, находясь около опорного пункта полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес> лично получил от взяткодателя – Д.Ю.А., взятку в виде денег в размере 5000 рублей, за совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении взяткодателю Д.Ю.А. информации об обнаружении трупа М.Л.М. по адресу: 

<

адрес> представляющей интерес для индивидуального предпринимателя Д.Ю.А. при осуществлении им коммерческой деятельности, связанной с организацией похорон и предоставлением связанных с ними услуг.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 11 декабря 2017 года по 21 февраля 2018 года получил лично от взяткодателя – Д.Ю.А. взятку в виде денег всего в сумме 45000 рублей, в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя Д.Ю.А..

Подсудимым ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимый вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и пояснил, что ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, ему разъяснены характер и последствия заявленного ходатайства, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник согласны на применение особого порядка принятия судебного решения по ходатайству подсудимого.

Наказание, предусмотренное санкцией части 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, требования, установленные статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке, в судебном заседании соблюдены.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации, как получение взятки должностным лицом лично в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя в значительном размере.

В соответствии с частью 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации указанное деяние относится к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания суд учитывает, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности преступления, а также данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Так, согласно изученным материалам подсудимый ФИО1 на диспансерном наблюдении у врача – психиатра и врача – нарколога в ПНД г. Киселёвска не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, 

<

данные изъяты> Участковым уполномоченным полиции на административном участке по месту регистрации, как и соседями по месту жительства, ФИО1 характеризуется положительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, судимости не имеет, хронических заболеваний нет.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий по делу, 

<

данные изъяты>

Отягчающих обстоятельств, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено.

Совокупность установленных в судебном заседании смягчающих обстоятельств по делу суд не признает исключительной, поскольку каждое из них как в отдельности, так и все они в совокупности не уменьшают степени общественной опасности преступления, а равно суд не усматривает других оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, и для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств по делу, в целях восстановления социальной справедливости и перевоспитания ФИО1, а также предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд приходит к выводу о целесообразности назначения наказания в виде лишения свободы, полагая, что только данный вид наказания может способствовать достижению целей уголовного наказания, при этом суд не усматривает возможности для применения положений ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учётом рассмотрения дела в особом порядке при назначении наказания суд применяет положения части 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, назначая подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учётом данных о его личности и фактических обстоятельств дела, при наличии вышеназванных смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания осуждённого без изоляции от общества и назначении наказания с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть условно, с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, способствующих исправлению ФИО1. 

Кроме этого, учитывая обстоятельства и характер совершенного преступления корыстной направленности, представляющего собой повышенную общественную опасность, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительные виды наказаний в виде лишения его права занимать должности в системе правоохранительных органов, связанные с осуществлением функций представителя власти либо с выполнением организационно-распорядительных функций, а также со штрафом, размер которого суд определяет в соответствии с положениями ч.3 ст.46 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно, помимо тяжести совершенного преступления суд учитывает имущественное положение осуждённого, который в настоящее время не работает, однако работоспособен, ограничений к труду не имеет, принимает меры к трудоустройству, кроме этого получает социальные выплаты, о чём указал при рассмотрении дела, а также возможность получения ФИО1 иного дохода и имущественное положение его семьи 

<

данные изъяты> При таких обстоятельствах суд считает целесообразным за совершенное деяние размер штрафа определить равным пятикратной величине суммы взятки и рассрочить выплату штрафа равными частями по 5000 рублей ежемесячно сроком на 3 года 9 месяцев.

Каких-либо данных, указывающих на необходимость изменения в отношении ФИО1 меры пресечения до вступления в законную силу приговора, не имеется, в связи с чем суд считает возможным ранее избранную меру пресечения оставить без изменений в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд учитывает мнение участников уголовного процесса, а также руководствуется требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в доход государства в размере пятикратной величины взятки, в сумме 225 000 (двести двадцать пять тысяч) рублей с лишением права занимать должности в системе правоохранительных органов, связанные с осуществлением функций представителя власти либо с выполнением организационно-распорядительных функций сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 явиться для постановки на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых в соответствии с графиком, установленным этим органом; не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Выплату штрафа рассрочить сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев равными частями по 5000 (пять тысяч) рублей ежемесячно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, после вступления в законную силу приговора – отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Киселёвск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области: 9 счетов-заказов похоронной службы «Ника», изъятые 11 февраля 2019 года – возвратить законному владельцу; 

2 книги постовых ведомостей отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселёвску за период с 13 ноября 2017 года по 06 февраля 2018 года и за период с 06 февраля 2018 года по 01 мая 2018 года – возвратить в отдел полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселёвску;

хранящиеся в материалах уголовного дела детализацию номеров абонентов ООО «Т2Мобайл», детализацию телефонных соединений абонента ПАО «Мегафон», представленные на дисках – оставить на хранение при уголовном деле на весь период хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путём принесения апелляционных жалобы, представления, отвечающих требованиям ст. 389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, через Киселёвский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в апелляционной жалобе, и в тот же срок – со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий М.В. Писаренко